
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1053 | Quarta-feira, 14 de dezembro de 2022

PREFEITURA INICIA ELABORAÇÃO DO PLANO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

A Prefeitura de Saquarema 
iniciou a elaboração do Pla-
no Municipal de Segurança 
Pública. O plano objetiva a 
redução da criminalidade, a 
manutenção da ordem pú-
blica e da segurança das 
pessoas, do patrimônio, do 
meio ambiente e de bens e 
direitos no município. O do-
cumento abordará temas 
como violência, crescimento 
populacional, avaliação dos 
serviços entregues pelas for-
ças de segurança na cidade, 
uso dos espaços públicos, 
vandalismo e outros crimes.

O plano terá validade de 10 
anos. Suas diretrizes serão 
o atendimento imediato ao 
cidadão; o planejamento es-
tratégico e sistêmico; o for-
talecimento das ações de 
prevenção e resolução pací-
fica de conflitos, priorizando 
a redução da violência, do 
crescimento de forma orde-
nada, a redução dos crimes; 
a criação de uma rede de 
proteção às mulheres, crian-
ças e jovens; e o aumento 
da eficiência das forças de 
segurança.

“O Plano de Segurança Pú-
blica será o principal instru-
mento de implantação da po-
lítica pública de Segurança 
em Saquarema. O documen-
to, que será transformado 
em Lei, terá objetivos, metas 
e ações estratégicas que de-
verão ser observados e atin-
gidos de maneira integrada e 
harmônica”, informou o Se-

cretário Municipal de Segu-
rança e Ordem Pública, Eva-
nildo Andrade.

“Nossa cidade está crescen-
do e temos que pensar o Mu-
nicípio de forma estratégica 
e ordenada. Foi assim com o 
Plano Diretor, o Plano de Mo-
bilidade Urbana e está sendo 
com o Plano de Segurança. 
Estamos criando, juntamen-
te com a sociedade, metas e 
diretrizes para o crescimento 
com ordem e segurança para 
todos”, completou a Prefeita 
Manoela Peres.

Nesta etapa, a Prefeitura 
está realizando a Pesquisa 
de Vitimização, que serve 
para obter informações, atra-
vés de entrevistas com a po-
pulação, estimativas sobre 
a criminalidade praticada e 
não notificada à polícia. “O 
objetivo é investigar o grau

de violência na cidade, le-
vantando dados para nortear 
futuras ações”, complemen-
tou o Secretário Andrade.

Os pesquisadores estão co-
lhendo dados nos domicí-
lios. Eles possuem crachá 
de identificação, com nome 
completo e telefone do Insti-
tuto Ágora Pesquisa, parcei-
ro nesta etapa do processo. 

Nas próximas etapas serão 
definidos os eixos de inter-
venção, visando construir 
uma estratégia de preven-
ção. Desta forma, serão usa-
das ferramentas para ma-
pear a sequência lógica de 
atividades, recursos, objeti-
vos, resultados e impactos, 
tendo a visão a longo prazo.

Plano Municipal de Segurança Pública está sendo elaborado junto com a FGV



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1053
Quarta-feira, 14 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita ..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1053
Quarta-feira, 14 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.339 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Arthur dos Santos 
Neto, matrícula nº 956653-4, do cargo 
comissionado de Diretor de Fiscalização 
de Posturas, Símbolo CCE-11, vinculado 
à Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 12 de de-
zembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.340 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Marcos Vinicius Pe-
reira Flores, para exercer o cargo co-
missionado de Diretor de Fiscalização 
de Posturas, Símbolo CCE-11, vinculado 
à Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 12 de de-
zembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.341 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear o servidor Arthur dos Santos 
Neto, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Segurança e Ordem Pú-
blica, Símbolo CCE-14, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de dezembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 101/2022

Objeto: aquisição de cadeiras de rodas, 
cadeiras de rodas higiênicas e disposi-
tivos auxiliares de marcha (DAM), para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme processo 
administrativo nº 13.748/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 29/12/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 12 de dezembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 132/2020
Processo Administrativo nº 6.925/2022.
Ref.: Coleta, transporte, tratamento e 
destinação final de efluentes (chorume), 
gerados pela decomposição de matéria 
orgânica depositada no vazadouro Muni-
cipal de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ricardo Alexandre Gabriel 

EIRELI – CNPJ nº 09.278.438/0001-00.
Objeto:  o presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
nos termos previstos em sua Cláusula Sé-
tima e o reajuste nos termos previstos em 
sua Cláusula Quarta do Contrato firmado 
entre as partes em 27/11/2020.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do reajuste: R$ 478.125,00 (qua-
trocentos e setenta e oito mil, cento e vin-
te e cinco reais).
Valor do contrato após reajuste: R$ 
5.958.000,00 (cinco milhões, novecentos 
e cinquenta e oito mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 18.452.0033.2.076; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 2540.
Data da Assinatura: 16 de novembro de 
2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 130/2019
Processo Administrativo nº 15.689/2019
Ref. ao contrato de Gestão n° 130/2019 
celebrado entre o Município de Saquare-
ma/Fundo Municipal de Saúde e a insti-
tuição denominada Projeto Social Cresce 
Comunidade – Prima Qualitá Saúde, com 
vista à operacionalização, o gerencia-
mento e a execução de atividades, ações 
e serviços de saúde nas 16 unidades de 
saúde da família; no Núcleo Ampliado 
de Saúde da Família – NASF – AB; no 
Centro de Atenção Psicossocial Álcool e 
Outras Drogas – CAPS AD II; Nos 02 Ser-
viços Residenciais Terapêuticos – SRT 
Tipo II; na Clínica da Mulher; na Equipe 
de Atenção Domiciliar e no Programa Re-
médio em Casa, localizados no Município 
de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/ 
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá Saúde - CNPJ 
nº 40.289.134/0001-99.
Objeto: pagamento do Abono Natalino 
dos colaboradores vinculados ao referido 
Contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
561.600,00 (quinhentos e sessenta e um 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1053
Quarta-feira, 14 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

mil e seiscentos reais).
Dotação orçamentaria:
PT 16.020.10.301.0015.2.149;
ND 3.3.50.85.01.00.00; 
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 02 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 033/2021
Processo Administrativo nº 17.821/2020
Ref. Operacionalização, o gerenciamen-
to e a execução de atividades e serviços 
de saúde na Policlínica Municipal Prefeito 
Carlos Campos da Silveira, Centro de Es-
pecialidades odontológicas (CEO), Casa 
do Diabético, Centro de Imagens, Posto 
de Urgência e de Saquarema, Posto de 
Urgência de Sampaio Correia, Posto de 
Urgência de Jaconé, Hospital Municipal 
Porphírio Nunes de Azeredo  e Central de 
Marcação. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá Saúde – CNPJ 
nº 40.289.134/0001-99
Objeto: Pagamento do Abono Natalino 
dos colaboradores vinculados ao referido 
Contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
1.135.800,00 (um milhão, cento e trinta e 
cinco mil e oitocentos reais).
Dotação orçamentaria:
PT 16.020.10.302.0015.2.150;
ND 3.3.50.85.01.00; 
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 02 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 107/2022
Processo Administrativo nº 6.041/2022.
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de vidro liso, Tem-
perado e acessórios de manutenção, para 
serem utilizados nas Unidades Escolares, 
Creches e a Sede da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 

Tecnologia de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços EIRELI - CNPJ (MF) 
nº 27.067.829/0001-68.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo de aproximada-
mente 24,82% ao valor do contrato firma-
do entre as partes em 25/05/2022.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 117.352,00 
(cento e dezessete mil e trezentos e cin-
quenta e dois reais).
Valor do Contrato após Termo Aditivo: 
R$ 590.090,50 (quinhentos e noventa mil 
noventa reais e cinquenta centavos). 
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1573; 
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 02 de dezembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 232/2022

Processo Administrativo nº 16.954/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
090/2022
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Mapdata Tecnologia, In-
formática e Comércio LTDA - CNPJ nº 
66.582.784/0001-11.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para o fornecimento de subscri-
ção de licenças de softwares e serviços 
associados, destinados a atender as ne-
cessidades da Prefeitura Municipal de 
Saquarema.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.917.600,00 
(um milhão, novecentos e dezessete mil e 
seiscentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.40.02.00;
Fonte 1533.
PT 04.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.40.05.00;
Fonte 1533;

PT 04.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.40.06.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 08 de dezembro de 
2022.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.954/2022
Contrato nº 232/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para o fornecimento de subscri-
ção de licenças de softwares e serviços 
associados, destinados a atender as ne-
cessidades da Prefeitura Municipal de 
Saquarema.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Da-
niella Marques Falcão – matrícula nº 
930646-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e Roberta Gomes Marinho de 
Souza – matrícula nº 960177-3, exercen-
do a função de fiscal como suplente do 
contrato n° 232/2022 do processo admi-
nistrativo n° 16.954/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação dos serviços do objeto, a 
fim de que as normas que regulam a re-
lação contratual sejam devidamente cum-
pridas, anotando em registro próprio as 
ocorrências e reportando-se à autoridade 
competente quando necessária providên-
cia que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 08 de dezembro de 2022. 
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 005/2020

Processo Administrativo nº 13.855/2019
Ref. Contratação de empresa de serviços 
de engenharia, com fornecimento de ma-
terial e de mão de obra, para execução de 
obra de construção do CEO – Centro de 
Especialidades Odontológicas, no bairro 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1053
Quarta-feira, 14 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

da Barreira, no Município de Saquarema/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: KF Engenharia LTDA - CNPJ 
nº 29.416.658/0001-60.
Objeto: o presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
22/01/2020.
Prorrogação: 08 (oito) meses.
Data da Assinatura: 30 de setembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, Edição nº 1002, de 03 de ou-
tubro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 234/2022

Processo Administrativo nº 9.490/2022.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
094/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: LAC RJ Comércio e Servi-
ços LTDA - CNPJ nº 41.775.787/0001-40.
Objeto: Aquisição de equipamentos de 
vídeo e edição, em atendimento à Secre-
taria Municipal de Comunicação Social do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 630.000,00 
(seiscentos e trinta mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT:24.131.0013.1.079;
ND: 4.4.90.52.18.00;
Fonte: 1533;
PT:24.126.0013.1.079;
ND: 4.4.90.52.03.00;
Fonte: 1533;
PT: 24.126.0013.1.079;
ND: 4.4.90.52.30.00;
Fonte: 1533;
PT: 24.126.0013.1.079;
ND: 4.4.90.30.01.00;
Fonte: 1533;
PT: 24.122.0010.2.163;
ND: 3.3.90.30.56.00;
Fonte: 1533;
PT: 24.122.0010.2.163;
ND: 3.3.90.30.99.00;
Fonte: 1533.
Data da Assinatura: 08 de dezembro de 
2022.

Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.490/2022.
Contrato nº 234/2022.
Objeto: Aquisição de equipamentos de 
vídeo e edição, em atendimento à Secre-
taria Municipal de Comunicação Social do 
Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ra-
fael Sousa Silva - matrícula nº 960650-1, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e Hudson Martins de Souza - matrícula nº 
214469-2, exercendo a função de fiscal 
como titular do contrato n° 234/2022 do 
processo administrativo n° 9.490/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 08 de dezembro de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação 
Social.

PORTARIA SMART Nº 249 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Isa Shirley Carvalho Paiva, na 
matrícula nº 69531, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Saúde, por 90 (noventa) 
dias com data retroativa a 29/10/2022, 
que se estenderá até 26/01/2023, confor-
me o Processo nº 20190/2022.
Saquarema,12 de dezembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 250 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Ana Amelia Araujo, na matrícula 
nº 60267, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, por 45 (quarenta e cin-
co) dias com data retroativa a 11/11/2022, 
que se estenderá até 25/12/2022, confor-
me o Processo nº 20976/2022.
Saquarema,12 de dezembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 251 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1053
Quarta-feira, 14 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Rosane Portugal, na matrícula 
nº 54984, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, por 30 (trinta) dias com 
data retroativa a 11/11/2022, que se es-
tenderá até 10/12/2022, conforme o Pro-
cesso nº 20976/2022.
Saquarema,12 de dezembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 252 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Tereza Gomes de Arau-
jo Monteiro, matrícula nº 8091, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
90 (noventa) dias durante o período de 
31/01/2023 a 30/04/2023, conforme o 
Processo nº 21570/2022.
Saquarema, 12 de dezembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 253
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Kesya Paulo dos Santos, 
matrícula nº 959820, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 180 

(cento e oitenta) dias com data retroa-
tiva a 12/11/2022, que se estenderá até 
10/05/2023, conforme o Processo nº 
22270/2022.
Saquarema, 12 de dezembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 254 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Marilia Eugenia Curti de Mora-
es, matrícula nº 51195, lotado(a) na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 180 
(cento e oitenta) dias durante o período 
de 01/02/2023 a 30/07/2023, conforme o 
Processo nº 20364/2022.
Saquarema, 12 de dezembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 255 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Jose Augusto Correa Dias, 
matrícula nº 7267, lotado(a) na Procura-
doria Geral do Município, por 30 (trinta) 
dias durante o período de 05/01/2023 
a 03/02/2023, conforme o Processo nº 
22205/2022.
Saquarema, 12 de dezembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 256 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-

ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Deyse Edberg Ribeiro Silva 
Gama, matrícula nº 931549, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 25/11/2022, que se estenderá 
até 23/05/2023, conforme o Processo nº 
21851/2022.
Saquarema, 12 de dezembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1053
Quarta-feira, 14 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-12-13T17:28:39-0300




